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 گانیشهرستان گلپا دةید انتیزنان خ ییزناشو تیرضا بر یدرمان فراشناخت یاثربخش 
 

  1  یی محبوبه سنا

  ینیبال  یکارشناس ارشد روانشناس 1 

 

 

 چکیده 

مراجعه کننده به مرکز مشاوره    دهید  انتیزنان خ  ییزناشو  تیبر رضا  یدرمان فراشناخت  یاثربخش  یهدف از پژوهش حاضر بررس

آزمون با گروه آزمایش و کنترل بود. جامعه  پس  -آزمونبود. روش پژوهش نیمه تجربی و از نوع پیش  گانیشهر گلپا  یستیبهز

نمونه شامل    1397در سال    گان یلپا شهر گ  ده ی د   انت یزنان خ  هیشامل کل  یآمار زنان خ  30و حجم  از  از بین    ده ی د  انتینفر 

 نفر در گروه کنترل( که به روش نمونه   15نفر در گروه آزمایش و    15)  گانیشهر گلپا  یستیبهز  مشاوره  مراکز  کنندگانمراجعه  

( بود. جهت 2007اینریچ )  یی زناشو  تیرضا  یسوال  35شامل پرسشنامه    یریگ  اندازه  یدردسترس انتخاب شدند. ابزارها  یریگ

نشان داد که تفاوت معناداری بین میانگن نمرات پس آزمون   ج یاستفاده شد. نتا  انسیکوار  لیتحل  روش  ها   داده  لیو تحل  هیتجز

تفاوت معناداری   نیچن  گروه آزمایش و گواه وجود داشت. هم  دهید  انتیزنان خ  ییزناشو  تیو رضا  شتنینگرش نسبت به خو

م رضا  یانگنبین  آزمون  پس  تحر  تینمرات  و  تعارض،  حل  زناشویی،  ارتباطات  خ  یآرمان   فیزناشویی،  گروه    ده ید   انتیزنان 

نت افزا  ی: درمان فراشناختیری گ  جهیآزمایش و گواه وجود داشت.  بهبود و  زنان خییزناشو  تیرضا  شیبر  مراجعه   ده ید  انتی، 

 داشت. یر معناداریتاث گانیشهر گلپا یستیکننده به مرکز مشاوره بهز

 ده ید انتیزنان خ ،ییزناشو تیرضا ،یدرمان فراشناختهای كلیدی:  واژه
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 مقدمه    

ترین  ج و خانواده است. مهمای رایج برای درمانگران زوها و پدیدهها و خانوادهبرای زوجدهنده  ای تکانمسأله  1خیانت زناشویی

ت. چیزی که  شود، تجربه مجدد صمیمیت فردی و جنسی اسانگیزه زن و مرد متأهلی که به سوی روابط نامشروع کشیده می

-نامشروع بدین دلیل است که هیچ یک از طرفین، عیبیابند. بنابراین جذابیت روابط  مشترکشان نمیدیگر آن را در زندگی  

 (. 2007،  2زنند )اسنایدر، باکوم و گوردون کنند یا نق نمیجویی، سرزنش و شکوه نمی

 

درصد از زنان در طول 11  درصد از مردان و  21در این زمینه در آمریکا، مشخص شده است که  بر اساس مطالعات انجام شده  

 (. 2012،  3شوند )استفانومی تکب خیانت زناشویی زندگی مر

 

رود، زیرا با توجه به عوارض نابهنجار و نامطلوبی که به همراه دارد،  وفایی و خیانت، نوعی اختلال و بیماری در رفتار بشمار میبی

علائم استرس کند. خیانت همسر، شبیه  نی ایجاد میکار و هم برای قربا ها و مشکلات مختلفی را هم برای همسر خیانتآسیب

بوده و با علائم شوک، سردرگمی، خشم افسردگی، آسیب دیدن عزت نفس و کاهش اعتماد به نفس در مسائل    4پس از ضربه

ها با  های دیگری حاکی از آن است که پس از افشاء خیانت همسر، خانوادهچنین نتایج پژوهشباشد. همشخصی و جنسی می

شوند. از دیگر پیامدهای  های والدینی و مشکلات شغلی رو به رو میزناشویی، تضعیف عملکردی در نقش مسائلی نظیر بحران  

 (.  2005، 5توان به مسائلی نظیر ضرب وشتم، قتل همسر و اقدام به خودکشی اشاره کرد )گوردونخیانت همسر می

 

گران با  آورد. زمانی که درمانی که درمانهای مشاوره خانواده میترین دلیلی است که زوجین را به کلینیکخیانت زناشویی عمده

بهتر است به جای تمرکز روی موضوع خیانت، روی رابطه با عنوان یک کل متمرکز شوند   کنند،های خیانت دیده کار می زوج

خیانت، حل  گذارد. پس از افشاء که خاتمه نیابد تأثیرات منفی بلند مدتی به جا میکشف خیانت و بحران ناشی از آن در صورتی

افزایش بخشایش ویژگیهای پسو فصل کردن، کنترل و درمان واکنش های گریز ناپذیر کار کردن با مسأله خیانت  آسیبی و 

 . (2008،  6باشد )اپنهایمرگران می زناشویی برای زوج درمان

 

چنان مورد توجه و گرفته، اما این موضوع همای مورد پژوهش قرار  طور گستردهاگرچه رضایت زناشویی و عوامل مرتبط با آن به

دهد.  گران است. این گستردگی در پژوهش، اهمیت رضایت زناشویی را در سلامت فرد، خانواده و جامعه نشان میعلاقه پژوهش

شوند. بنابراین رضایت  شناختی و حوادث منفی زندگی میبخش موجب حفظ زن و شوهر از درماندگی روانهای رضایتازدواج

طور گسترده برای تعیین عوامل گران، بهزناشویی یک جنبه مهم از رضایت کلی در زندگی افراد است. این مفهوم توسط پژوهش

میبینیپیش قرار  مطالعه  مورد  آن،  بهکننده  درمانگیرد.  زوج  برای  مهم  سازه  یک  زناشویی  رضایت  است)آماتو علاوه    ،   7گران 

چنین یک نگرش مثبت شود تا زوجین با عشق و علاقه بیشتری به زندگی ادامه دهند و همرضایت زناشویی موجب می(.  2014
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زندگی مشترک بین زن و نسبت به خود و زندگی داشته باشند و با اعتماد و اطمینان بیشتری زندگی زناشویی را ادامه دهند. 

اندیشند که روزی ممکن است،  هرگز به این موضوع نمیکنند. در این زمان شق و رضایت زناشویی بالا شروع می مرد همواره با ع 

بینی وقایع دشوار و بحرانی زندگی زناشویی ناتوان ها در پیشها بوجود آید. در واقع آننارضایتی در زندگی زناشویی برای آن

 (. 2012، 8هستند و ارزیابی منطقی از زندگی زناشویی در آینده ندارند زیرا، احساسات بر منطق غلبه دارد )هولز و مک گلوری 

آید که زن و شوهر در فرآیند زندگی مشترک روابطی عاشقانه و همدلانه داشته باشند و به  بوجود می  9هنگامی رضایت زناشویی 

از یکدیگر را داشته باشند. این زوجین دیر یا زود در احساسات و عواطف یکدیگر احترام بگذارند و همیشه احساس پشتیبانی 

به   انگیپاسخ  ها در خلوت  یابد، هر دوی آنز زوجی که عاشق هم بودند غلبه می مشکلات زندگی روزانه واقعیت بر اتحاد دل 

ناراحتقلب واقعیت  این  درشان  را  محبوبمی  کننده  با  که  یکییابند  این  شان  و  محبوبنیستند  خواستهکه  آرزوها،  شان  ها، 

ند و به این ترتیب  گردتدریج یا ناگهان به جای خود بر میه  هایی متفاوت از او دارد. مرزهای منیت ببندیها و زمانداوریپیش

مهری و خیانت همسر واقع شده  شخص جدا هستند. فردی که مورد بی  فهمند که دو ها میرود و باز دوباره آنق از بین میعش

سلامت روان و معناداری زندگی او اثرات مخربی بر  تواند بر  ا تجربه کرده است که این فشار میاست یک فشار روانی شدیدی ر

س  مشکلات جسمانی کند. قربانیان اغلب احسا  ی روانی مانند افسردگی، اضطراب وهاذارد و فرد را دچار انواع بیماریجای بگ

بی  و  درماندگی  نگرانی،  کلام  آشفتگی،  یک  در  و  زندگی  در  معنی  فقدان  و  تنهایی  خود،  به  احترام  کاهش  و  ذهنی  کفایتی 

 (. 1389کنند )غباری بناب، معنایی میو بی  احساس پوچی

احترام،  های مشخصی دارند که عبارتند از  ها ویژگیدهد که آنهای اعتقادی و رضایت زوجین نشان میمطالعه برروی سیستم

تعامل بودن  بیشتر  تعپذیرش،  با  مقایسه  در  مثبت  تعارضاملهای  کردن  متمرکز  منفی،  و  های  دقیق  موضوعات  روی  بر  ها 

مردانه و توجه کردن به نیازهای صمیمیت    های متفاوت محاوره زنانه و، برخورد معقول با سبکط قطع شدهمشخص، ترمیم رواب

چنین یک ادراک مثبت نسبت به خویشتن دارند.باورهای مرتبط با خویشتن، با تعیین نمودن  (. هم2015،    10)هارمون  و قدرت

بندند، مدتی که آنان در مواجه شدن با مشکلات گیرند، میزان تلاشی که آنان به کار میبرای خود در نظر میاهدافی که افراد  

تری چقدر که افراد ادراک مثبترد. هرگذاشان تأثیر میها، برانگیزهپذیری آنان در رابطه با شکستورزند و انعطافاستقامت می

هایی بپردازند شود. افراد مایل نیستند که به کارها و شغلتر میهای آنان بیشتر و سرسختانهنسبت به خود داشته باشند، تلاش

 (. 1993آیند)بندورا، هایی هستند که برآورد کنند که از عهدة آن بر میشان فرآتر باشد، آنان به دنبال فعالیتکه از توانایی

ها و رفتارهای بین فردی ایجادکننده مشکلات زناشویی و چگونگی تاثیر متقابل شناخت و  بر شناخت درمان فراشناختیرویکرد  

کنند، چگونه  رفتار زوج در ایجاد و بهبود روابط تاکید دارد. و تاکید بر این است که چگونه یک زوج رفتار یکدیگر را تعبیر می

گونه رفتارهای  کند و در نهایت چیندهای شناختی فرد مانند فیلتر رفتار همسر را از طریق علت یابی و معنادهی ارزیابی میآفر

 و فرد اهداف درونی (.بنابراین، درمان فراشناختی این توانایی را دارند تا بین2014،    11)آماتو  کندبینی میآینده همسر را پیش

برای های لازم  هماهنگی ایجاد کند و در شناخت افراد نسبت به محیط تغییرات مثبت ایجاد کند و هم مهارت بیرونی شرایط

از درمان فراشناختی به زندگی سالم را آموزش دهند. بر همین اساس در پژوهش حاضر ب عنوان یک روش شناختی ا استفاده 

.در این فصل ابتدا به رفتاری، تلاش شده تا بر نگرش نسبت به خویشتن و رضایت زناشویی زنان خیانت دیده را بهبود ببخشد

فرضی و  اهداف  است. سپس،  پرداخته شده  آن  پژوهش  و ضرورت  مسئله  بیان  بیان شدههبررسی  پژوهش  پایهای  در  و  ان  اند 

 اند. متغیرهای مورد مطالعه درج گردیدهها و تعاریف مفهومی و عملیاتی واژه
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 بیان مسئله  

ارتباطی منحصر به از روابط دوستی و کاری مجزا است. مهمخانواده سیستم  روابط زوجی  ترین روابط خانواده،  فردی دارد که 

دگی  (. بسیاری از همسران زن12،2015کنند )گاتمن درصد از افراد طلاق گرفته دوباره ازدواج می   80طوری که بیشتر از  بوده به

آنان ی عشق  اندیشند که روزی ممکن است شعله کنند. در این زمان هرگز به این موضوع نمیمشترک خود را با عشق آغاز می 

ها  ای آن ند که ممکن است زمانی عشق افسانهافتاند کمتر به این فکر میهایی که به تازگی ازدواج کردهوجبه خاموشی گراید. ز

افراد هنگامی رنگ شوکم اغلب  امیدوارند که عشقکه عاشق مید.  اینشوند،  باشد.  ابدی  امیدواری چنان قدرتی دارد که    شان 

 های بارز را کم کند، عقل سلیم را کمرنگ و بصیرت را مخدوش کند. تواند میزان توجه به کاستیمی

( معتقد است این واقعیت که عشق رویایی جزئی شهوانی دارد که به عملکرد جنسی بدن انسان وابسته است،  1980)13الیس

دهد. زندگی  های انسان امروزی را تشکیل میابعلت اصلی ناکامی عشق رویایی در حل مشکلات انسان است و قسمتی از اضطر

ها ممکن است زوجین را به سمت اختلاف، درگیری و جدایی  ای از آنعوامل متعددی قرار دارد، که پارهمشترک تحت تأثیر  

متفاوت   دیگر  همسر  به  همسر  یک  از  خیانت،  دلیل  است.  همسر  خیانت  زناشویی،  مشکلات  این  از  یکی  دهد.  سوق 

( خیانت به همسر که تقریباً یک امر جهانی است، ناشی از این است که فرد  2000)  15(. به نظر گلاسر14،2014است)اسپرینگ 

روابط جنسی نارضایتی می  در  با همسرش احساس  نمی  هاکند. زوجخود  اکثراً  ازدواج  از  را بعد  رابطه عشق و جنسیت  توانند 

رابطه جنسی   عادی و روزمره میبرای آنحفظ کنند.  امری  برای آنها  برای لذت بخش  شود و دیگر  نیست و  ها لذت بخش 

روی میکرد تازه دیگری  افراد  به  آن  تجربه جنسی جدید هستند)استریت ن  دنبال  و  رضایت  16،2013آورند  علت  به همین   .)

عاطفی به    یند واکنشآ( بر روی فر 2016و همکاران )  17ها در سطح پایینی قرار دارد.در تحقیق دیگری که السونزناشویی آن

قراری و بی  اند که واکنش عاطفی افراد قربانی خیانت شامل: به خود لرزیدن، بیاند به این نتیجه رسیدهخیانت همسر انجام داده

های شدید، عدم اعتماد و  چار اضطرابتابی، نگرش منفی نسبت به خویشتن و عدم اعتماد به دیگران است. این افراد اغلب د

بنابراین،  دهند.یتی زناشویی را در زندگی نشان میشوند به همین دلیل نارضادر زندگی و تاریک دیدن آینده می  احساس پوچی

مسأله زناشویی  میخیانت  برخورد  آن  با  درمانگران  از  بسیاری  که  است  برانگیز  چالش  خیانت  ای  غربی  کشورهای  در  کنند. 

به هستند،  زناشویی  مواجه  آن  با  ها  زوج  که  مخربی  مشکل  دومین  و  درمان  لحاظ  از  دشوار  و  بحرانی  مشکل  سومین  عنوان 

 (.  2014، 18)جانسون و تالتمن شناخته شده است
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شبختی از یکدیگر داشته وضعیتی است که در آن زن و شوهر در بیشتر مواقع احساس ناشی از رضایت و خو  19رضایت زناشویی 

اند و در زمینه مسائل گوناگون یکدیگر راضیشان با  عبارت دیگر زوجین سازگار زن و شوهرهایی هستند که از روابطباشند. به

ها و تصمیم برای آینده و غیره تا حد زیادی با  ، چگونگی ادامه زندگی، ایدهتعاملاتزندگی مثل گذراندن اوقات فراغت، چگونگی 

و بطور کلی زوجین از وجود خود در زندگی با یکدیگر رضایت دارند و یک ادراک مثبت نسبت به خویشتن   نظر دارند،هم اتفاق 

فاشی  و  آماتو20،2015دارند)گلومبک  موجب  2014)  21  (.مطالعات  خویشتن  به  نسبت  مثبت  نگرش  و  رضایت  که  داد  نشان   )

شود زیرا، در این زمان تعاملات زوجین همراه با عشق و آرامش است و  شتر زوجین از زندگی با یکدیگر میسازگاری و رضایت بی

را شناخت فرد نسبت به    23فرد از خویشتن نگرش    22همین آرامش نمودی تاثیرگذار در رضایت زناشویی خواهد داشت.هورنای

را ناشی از تحول در خود میاند و آندتوانایی، ظرفیت و استعدادهای خود و کوشش در بالفعل ساختن استعدادهای فطری می

وسیله ه بههای انعکاس یافته یا ادراک شدشود که از تماس با دیگران و ارزیابی داند. مفهوم“خویشتن“ از احساساتی ناشی می

 (. 1390)سیاسی، فرد به دست آمده است و چگونگی ادراک از خود نقش اساسی در سازگاری و رضایت از زندگی خواهد داشت

 

گذار یر رضایت زناشویی  عنوان یک متغییر تاثیرتواند بهنگرش نسبت به خویشتن می  بنابراین، با توجه به مطالب مطرح شده

نفس مواجه خواهد شد و این فرآیند  ه  شود، فرد مقابل با کاهش اعتماد بانجام میکه خیانت زناشویی  نگامیمحسوب شود. در ه

تواند موثر واقع شود. یکی  روانشناختی می  گرایانه نسبت به خود خواهد شد. در این زمان مداخلاتموجب کاهش نگرش مثبت

روش این  فراشناختیاز  درمان  فراشناختی  است.  24ها  توجفرآ پردازش، سبک در باورها برنقش درمان   مانند هیییندهای 

 مثبت باورهای فکری، نشخوار با کاهش و کندمی تمرکز پردازش در ناپایدار هایو محدودیت شناخت  کنترل ای،توجه  سوگیری

به منفی و )2016،  25)پویول   شودمی منجر هیجانی( هایافسردگی)اختلال درمان فراشناختی  ولز   تعریف در (2015(. 

 شده مطرح اخیر هایسال در فراشناختی شناخت.درمان درباره شناخت از است عبارت فراشناخت کند کهمی بیان فراشناخت

جای  به شناخت یندفرآ بر  تأکید درمانی، جلسات محدود تعداد منظم، ساختاری نظیر داشتن مختلف، هایجنبه از و است

 تغییر طریق از  ولز معتقد است درمان فراشناختی است. اهمیت حائز توجه  آموزش نظیر خاص فنون طراحی و آن محتوای 

انعطاف  و پرداخته  طبیعی هیجانی و شناختی پردازش در جهت مانعی عنوانبه ناسازگارانه تفکر هایسبک حذف به توجه

 رویدادهای درونی از ساختن آگاه با که گسلیده آگاهی ذهن تکنیک چنین،هم دهد.می افزایش را شناختی کنترل  در پذیری

  (.2016، 26  )اسپید و ولز است درمان این های اصلیتکنیک جمله از شودمی فراآگاهی ایجاد به منجر هاآن به دهیپاسخ بدون

با توجه به اثربخشی درمان فراشناختی بر بسیاری از عملکردهای رفتاری و هیجانی افراد، پژوهش حاضر اثر این نوع درمان را بر  

آیا درمان فراشناختی  دهد.را مورد بررسی قرار میگلپایگان  نگرش نسبت به خویشتن و رضایت زناشویی زنان خیانت دیده شهر  

 بخش است؟ رضایت زناشویی اثربر 

 

 

 
11-Meta cognitive therapy 

  

 

 

 

 

 

1- Poyul 

1-Spada & Wells 
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 : تحقیقهدف  

های رضایت زناشویی)رضایت زناشویی، ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و  اثربخشی درمان فراشناختی بر خرده مقیاس  تعیین  -

 تحریف آرمانی( زنان خیانت دیده شهر گلپایگان 

 

 :   تحقیق  فرضیه

ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی(  های رضایت زناشویی)رضایت زناشویی،  درمان فراشناختی بر خرده مقیاس 

   زنان خیانت دیده شهر گلپایگان اثربخش است.

 جامعه آماری 

زنان خیانت دیده شهر گلپایگان در سال  جامعه پژوهش حاضر شامل کلیه  آماری در  پرونده در مرکز    1397ی  بوده و دارای 

 مشاوره مداخله در بحران سازمان بهزیستی هستند.  

 گیرینمونه آماری و روش نمونه

ی  صورت که محقق با اخذ مجوز از مسئولین سازمان بهزیستگیری به صورت در دسترس انجام شد. بدیندر این پژوهش نمونه

ن، پس از انجام مصاحبه  کننده به مرکز مشاوره بهزیستی شهر رضایت زناشویی و ادراک خویشتاز بین زنان خیانت دیده مراجعه

به دربالینی  آن  30دسترس    صورت  با  سپس  شد.  انتخاب  به  هانفر  تحقیق  اهداف  و  شد  گرفته  آنتماس  برای  کامل  ها  طور 

از آن و  اولین دیدار  تشریح شد  یابند. در  پرسشنامه    30ها خواسته شد که در جلسات درمانی حضور  و  نفر  زناشویی  رضایت 

  8جلسات درمانی از افراد انتخاب شد در گروه آزمایش خواسته شد که در    عرا تکمیل نمودند. سپس برای شروادراک خویشتن  

 جلسه درمانی شرکت کنند. 

 ی اجرای پژوهش شیوه  

بصورت   یستی شهر گلپایگان،کنندگان مراکز مشاوره بهزدیده از بین مراجعهزنان خیانت  نفر از  30ابتدا    جهت اجرای پژوهش،

نفر    15نفر در گروه آزمایش و    15طور مساوی )نفر در دو گروه آزمایش و کنترل به   30دسترس انتخاب شدند.    گیری درنمونه

روز    40دقیقه ای( به مدت    120الی    90جلسه )هر جلسه    8در گروه کنترل( تقسیم شدند. سپس روش درمان فراشناختی در  

آزمایش و کنترل    برای گروه آزمایش اجرا شد. برای گروه کنترل هیچ درمانی اعمال نشد. پس از اتمام جلسات برای دو گروه

 ها اطلاعات تجزیه و تحلیل شد. آوری دادهپس از جمع )پس آزمون( اجرا شد.رضایت زناشویی و ادراک خویشتن مجددا آزمون 

 

 فراشناختی ولز(هاي درمان آموزش درمان فراشناختی )برگرفته از کتاب تکنیک جلسات محتواي -1 جدول

 شرح جلسات  تعداد جلسات  

 ی اول جلسه
 

 برقراري ارتباط درمانی و ایجاد اعتماد -

 گروه  مقررات و قوانین مطرح کردن -

 یکدیگر  با اعضاء گروه آشناسازي و معرفی -

 آشنا کردن بیمار با درمان فرا شناختی  -

 جلسات  بیان هدف و درمان روش از  ايخلاصه ارائه -

 هاي آموزشی، خودیاري و تعامل بین اعضا تاکید بر جنبه -

 کنندگانبندي، دریافت و بازخورد از شرکتجمع -

 ي قبل  کنندگان از شرکت در جلسهارائه و بازخورد شرکت - ی دومجلسه
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 شکنی(تعریف قراردادي خیانت)عهد -

واقعبررس - نگاه  با  خیانت)عهدشکنی(  به  همسران  تمایل  علل  بینانه ی 

 موضوع اعضاء به این 

 تکنیک آموزش توجه.   -

 آموزش فنون تداعی آزاد  -

منفی و   فراشناختی باورهاي و مثبت باورهاي فراشناختی به راجع بحث -

 ها در کاهش و افزایش اضطراب و سلامت جنسی نقش آن

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -

ارزیابی اثرات   و منفی و مثبت تکلیف بر مبناي باورهاي فراشناختی ارائه -

 آن بر افکار و روند زندگی 

 قبل و تکالیف  جلسه از بازخورد مرور تکالیف جلسه ي قبل، دریافت - ی سوم جلسه

 منفی و مثبت فراشناختی باورهاي  با چالش تمرین -

به   انداختن تعویق  به  فن آموزش  - نسبت  منفی(  تفکر  در  نگرانی)ایست 

 خیانت همسر 

 عدم سرکوبی  –سرکوبی  آموزش -

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -

آزمایش  ارائه - و  نگرانی  انداختن  تعویق  آزمایش  مبناي  بر  تکلیف 

 سرکوبی و ارزیابی از اثرات آن بر افکار و روند زندگیعدم –سرکوبی 
 

 ی چهارمجلسه

 تکالیف قبل و  جلسه  از بازخورد ي قبل، دریافتمرور تکالیف جلسه -

 خانگی  تکالیف بحث پیرامون -

 پردازي  آموزش تمرین خیال -

 بندي و بررسی بحث توسط خود شرکت کنندگان جمع -

خیال ارائه  - مبناي  بر  و  تکلیف  افکار  بر  آن  اثرات  از  ارزیابی  و  پردازي 

 روند زندگی

 ی پنجم جلسه

 قبل و تکالیف  جلسه  از بازخورد ي قبل، دریافتمرور تکالیف جلسه -

 خانگی  تکالیف بحث پیرامون -

 آموزش تمرین تصویرسازي ابرها:   -

 آموزش تمرین تمثیل ایستگاه قطار:   -

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -

تکلیف بر مبناي تمرین تصویرسازي ابرها و تمرین تمثیل ایستگاه   ارائه  -

 قطار، و ارزیابی از اثرات آن بر افکار و روند زندگی 

 ششم ی جلسه

 قبل و تکالیف  جلسه  از بازخورد ي قبل، دریافتمرور تکالیف جلسه -

 خانگی  تکالیف بحث پیرامون -

 آموزش تمرین تجسم پلنگ -

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -
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 تکلیف بر مبناي تمرین تجسم پلنگ  ارائه -

 ی هفتمجلسه

 

 قبل و تکالیف  جلسه  از بازخورد ي قبل، دریافتمرور تکالیف جلسه -

 خانگی  تکالیف بحث پیرامون -

 ي کودک متمرد  استعاره -

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -

 تکلیف بر مبناي تمرین کودک متمرد   ارائه -

 ی هشتم جلسه

 قبل و تکالیف  جلسه  از بازخورد ي قبل، دریافتمرور تکالیف جلسه -

 خانگی  تکالیف بحث پیرامون -

 تمرین حلقه کلامی آموزش  -

 کنندگان بندي و بررسی بحث توسط خود شرکتجمع -

 هاي پژوهش تکمیل پرسشنامه -

 
 هاهای تجزیه و تحلیل دادهروش

تحلیل قرار گرفت. در سطح   در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و  SPSS  22-افزار  اطلاعات بدست آمده توسط نرم

 و انحراف معیار محاسبه شد و در سطح آمار استنباطی از روش تحلیل کواریانس استفاده شد.  توصیفی، توزیع فراوانی

 

 یافته های تحقیق 

 فرضیه پژوهش 

بر خرده مقیاس آرمانی(  درمان فراشناختی  زناشویی، حل تعارض، و تحریف  ارتباطات  زناشویی،  زناشویی)رضایت  های رضایت 

 زنان خیانت دیده شهر گلپایگان اثربخش است.

 دیده هاي رضایت زناشویی زنان خیانت درمان فراشناختی بر بهبود خرده مقیاسنتایج تحلیل کواریانس، تاثیر  -2جدول 

مجموع  ریشه سوم   متغیر وابسته  منابع تغییرات 

 مجذورات 

میانگین   درجه آزادي 

 مجذورات 

 اندازه اثر  معناداري سطح  Fمقدار

 

 

 

 گروه

 53/512 رضایت زناشویی  
 

1 
 

53/512 85/55 000/0 66/0 

 40/0 000/0 11/19 5/187 1 5/187 ارتباطات زناشویی 

 53/0 000/0 45/32 63/197 1 63/197  حل تعارض 

 54/0 000/0 49/33 33/163 1 33/163 تحریف آرمانی 

 

 

    17/9 28 93/256 رضایت زناشویی  

    81/9 28 66/274 ارتباطات زناشویی 
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 خطا

    09/6 28 53/170 حل تعارض 

    87/4 28 53/136 تحریف آرمانی 

 

 

 

 کل 

     29 46/769 رضایت زناشویی  

     29 16/462 ارتباطات زناشویی 

     29 16/368 حل تعارض 

     29 86/299 تحریف آرمانی 

 

رضایت زناشویی، ارتباطات  آزمون  تفاوت معناداری را بین میانگن نمرات پس  =05/0aمشاهده شده در سطح  F، 2نتایج جدول  

زنان خیانت آرمانی  تحریف  و  تعارض،  نشان میدیده  زناشویی، حل  و گواه  آزمایش  بنابراین میگروه  نتیجه گرفت،  دهد.  توان 

تاثیر داشته  درمان فراشناختی بر بهبود رضایت زناشویی، ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی زنان خیانت دیده  

 گردد. است. بنابراین فرضیه فرعی پژوهش تایید می

 استفاده شده است که نتایج آن در جدول زیر آمده است.  LSDها از آزمون فیشر یا میانگینها بین برای پیگیری تفاوت

 

 فیشر نتایج آزمون  11-4جدول 

متغیر وابسته                             

 گروه

 سطح معناداری  خطای استاندارد  اختلاف میانگین  گروه گروه

 000/0 34/2 06/23 کنترل  آزمایش رضایت زناشویی 

نسبت به  نگرش

 خویشتن 

 001/0 79/2 00/4 کنترل  آزمایش

 000/0 10/1 26/8 کنترل  آزمایش ارتباط زناشویی 

 000/0 90/0 13/5 کنترل  آزمایش حل تعارض 

 000/0 80/0 66/4 کنترل  آزمایش تحریف آرمانی

 000/0 10/1 26/8 کنترل  آزمایش زضایت زناشویی 

 
 ی میانگین دو گروه و متغیرها در دو گروه آزمایش وکنترل معنادار است.مقایسه  =05/0a، در سطح 11-4با توجه به جدول 

 
 گیری نتیجه

بر نگرش نسبت به خو اثربخشی درمان فراشناختی  به بررسی  زنان خیانتپژوهش حاضر  زناشویی  دیده شهر  یشتن و رضایت 

-ه از بین زنان خیانت دیده مراجعهدیده شهر گلپایگان بود کخیانتی آماری شامل کلیه زنان  عهگلپایگان پرداخته است. جام

 گیری در نفر( به روش نمونه  15)  نفر( و کنترل  15نفر در دو گروه آزمایش)  30کننده به مرکز مشاوره شهر گلپایگان تعداد  
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جلسه درمان فراشناختی ارائه شد. در قبل و بعد از آموزش، نگرش نسبت به    8دسترس انتخاب شدند و به گروه آزمایش در  

زنان خیانتخو زناشویی  رضایت  و  بیشتن  دادهه  دیده  قرار گرفت.  پرسشنامه مورد سنجش  ابزارهای های حوسیله دو  از  اصله 

در این پژوهش دو فرضیه تدوین که در    های آماری در فصل چهارم مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.وسیله روشگیری بهاندازه

به نتیجه  ادامه  و  پرداخته میبحث  آن  مقیاس  شود.گیری  بر خرده  فراشناختی  زناشویی،  درمان  زناشویی)رضایت  رضایت  های 

اثربخش است. اثربخشی  یافته ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی( زنان خیانت دیده شهر گلپایگان  ها در مورد 

مقیاس خرده  بهبود  بر  فراشناختی  زناشوییدرمان  رضایت  تحریف    های  و  تعارض،  زناشویی، حل  ارتباطات  زناشویی،  )رضایت 

خیانت زنان  میانگآرمانی(  بین  معناداری  تفاوت  که  داد  نشان  گلپایگان  شهر  پس یدیده  نمرات  زناشویی،  آزمون  ن  رضایت 

توان نتیجه گروه آزمایش و گواه وجود داشت. بنابراین میدیده  ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی زنان خیانت

ثیر  تأ درمان فراشناختی بر بهبود رضایت زناشویی، ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی زنان خیانت دیده  گرفت،  

های پژوهش  یافتهها در مورد اثربخشی درمان فراشناختی بر بهبود و افزایش رضایت زناشویی در راستای  داشته است.این یافته

محمدی)1397شکری) ملاردی)1396(،  زمانپور)1395(،  همکاران)1394(،  و  عاشوری  و  1393(،  شاهوردیان  پور،  ساسان   ،)

)احم ابراری)1393دی  سهرابی) (،1391زاده)(، سلطانی1392(،  و  ول2017(، ساسا )1390یوسفی  و  مورسیون   ،)( و  2015ز   )

های مذکور نیز اثربخشی آموزش فراشناختی بر افزایش رضایت زناشویی گزارش داده باشد. در پژوهش( می2012فیشر و ولز )

 شد. 

)رضایت زناشویی، ارتباطات زناشویی، حل تعارض، و تحریف آرمانی(    های رضایت زناشویی درمان فراشناختی بر خرده مقیاس

 .زنان خیانت دیده شهر گلپایگان اثربخش است

 

-زنان خیانت فراشناختی به کنترل افزایش توسط پژوهشگر، درمان توان گفت، در اجرای فرآیندپژوهش میهای  در تبیین یافته

 ناسازگارانه شیوه که را هاییفراشناخت تا نموده قادر را هاآن و  دهند شکل افکار خود با جدیدی رابطه است، کرده کمکدیده  

دهند و بدین ترتیب اضطراب ناشی  شناسایی و تغییر را بخشند،می فزونیدر مورد خیانت همسر   را تکرار شونده منفی تفکرات

خیانت همسر از  ناشی  اضطراب  که  آنجا  از  بنابراین،  دهند.  کاهش  را  خیانت  محتوای برعلاوه از  در  رفتارهای  و فکر اختلال 

 اختلال نیز با فراشناختی منفی  و مثبت باورهای  و کنترل فراشناختی راهبردهای  مانند اطلاعات پردازش فرآیند اجتنابی، در

 طبیعی اطلاعات پردازش  پذیری، مسیرانعطاف ایجاد و فکری و نشخوار  نگرانی رفع  طریق  از درمانی شیوه مواجه هستند، این

ها را بهتر و بیشتر ادراک و پردازش ساخته و فرد واقعیت هموار را شده روانی مخدوش و با چالش مواجه اختلالات اکثر در که

 کند و توانایی خود را با شرایط واقعی منطبق و سازگار خواهد نمود. 
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